
ESCOLAS CERTIFICADORAS DO EXAME EJA 

(“PROVÃO”) 
 

 

 

EXAME DA EJA ON-LINE 2018 
Resolução no. 5462/2018 – GS/SEED 

OBSERVAÇÃO: este ano, por questões de vida legal, não há escolas jurisdicionadas ao NRE Londrina 

credenciadas a emitir a certificação dos Exames On-Line 2018. Os candidatos poderão solicitar sua 

certificação nas escolas credenciadas jurisdicionadas em NREs  mais próximos, conforme relação abaixo:  

 

NRE MUNICÍPIO ESTABELECIMENTO TELEFONE ENDEREÇO 

 

Apucarana C. E. Prof. Godoma B. de Oliveira 3422-3821 Rua Apucarana, 415 – 

Vila Reis 

 

Arapongas C. E. Unidade Polo 3252-2741 Rua Pavão, 832 - 

Centro 

 

Bom Sucesso C. E. João Paulo I 3442-1511 Av. Cel. Gabriel Jorge 

Franco, 290 - Centro 

Apucarana 

Borrazópolis C. E.  José de Anchieta - EM 3452-1334 Av. Brasil, 911 - Centro 

Jandaia do 

Sul 

CEEBJA Cecília Meireles 3432-3116 Rua Plácido Caldas, 

645 - Centro 

Marilândia do 

Sul 

C. E. Prof. Padre Angelo Casagrande 3428-1124 Av. Santiago Lopes 

José, 420 - Centro 

Cornélio 

Procópio 

São Jerônimo 

da Serra 

C. E. José Ferreira de Mello 3267-1438 Rua Pref. Raul Proença, 

782 – Centro 

Uraí C. E. Prof. Paulo Mozart Machado 3541-2984 Alameda Jean Fumiere, 

135 - Centro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ESCOLAS CERTIFICADORAS DO EXAME EJA 

(“PROVÃO”) 

EXAME ON-LINE 2017 
A Resolução no. 120/2018 – GS/SEED foi substituída pelas Resoluções  nº 684/2018 – GS/SEED e Resolução 

1708/2018 - GS/SEED. Assim, os candidatos também poderão solicitar a certificação em escolas de núcleos 

próximos a Londrina, conforme relação abaixo. 

NRE MUNICÍPIO ESTABELECIMENTO TELEFONE ENDEREÇO 

Londrina 

Londrina C. E. Prof. João Rodrigues da Silva 
3334-1513 Rua Jurema, 229 – 

Conjunto Antares 

Cambé  C. E. Dom Geraldo Fernandes 
3251-2776 Rua Goioerê, s/n – Jardim 

Silvino 

Apucarana 

Borrazópolis C. E. José de Anchieta 3452-1334 Av. Brasil, 911 - Centro 

Sabaudia C. E. Sabaudia 
3151-1123 Rua Tiradentes, S/N - 

Centro 

Cornélio 

Procópio 

São Jerônimo 

da Serra 
C. E. José Ferreira de Mello 

3267-1438 Rua Pref. Raul Proença, 

782 – Centro 

Jacarezinho Andirá C. E. Barbosa Ferraz 
3538-1371 Travessa Nestor Carlos 

Cunha, 62 - Centro 

Maringá 

Maringá 

Santa Fé C. E. Mal. Arthur da Costa e Silva 
3247-3246 Rua São Paulo, 341 - 

Centro 

Santo Inácio C. E. Dom Pedro I 
3352-1243 Av. Luiz Antonio Agostinho, 

700 - Centro 

 

EXAMES ON LINE  DA EJA 2016  
Resolução 5393/2016-GS/SEED 

Município Instituição Fone Endereço 

 

 

 

Ibiporã 

CEEBJA Francisco Beltrão 3258-5014 Av. Engenheiro Beltrão, 65 – Centro 

C.E. Teothônio B. Vilella 3258-4886 Rua Alcides Pelisson, 85 – Conjunto 

Habitacional Miguel Antico 

 

 

 

 

 

Londrina 

C. E. Antônio de Moraes Barros 3327-5969 Rua Serra do Roncador, 574 – Jardim 

Bandeirantes 

CEEBJA Herbert de Souza  3338-4873 Rua Luiz Alves de Lima e Silva, 336 – Jardim 

Presidente 

CEEBJA Londrina  3324-7199 Av. São Paulo, 294 – Centro 

C.E. José de Anchieta 3324-2625 Rua Riachuelo, 89 – Vila Higienópolis 

C.E. José Carlos Pinotti 3328-4020 Rua Carlos Bergossi,360 – Jardim dos Pássaros 

CEEBJA Profº  Manoel Machado 3315-7640 (atende apenas Unidades Penais) 

Porecatu C.E. Ricardo Lunardelli 3623-1215 Rua Horácio Pagano, 52 

Rolândia C.E Padre José Herions 3256-1442 Av. das Palmeiras, 285 – J. Novo Horizonte 



ESCOLAS CERTIFICADORAS DO EXAME EJA 

(“PROVÃO”) 

EXAMES DA EJA-2014 (Convencional e Online) 
Resolução 4190/2014-GS/SEED 

Município Instituição Fone Endereço 

Cafeara C. E. Arthur da Costa. Silva 3625-1015 Av.  Brasil, 41 

Cambé CEEBJA – Profª Maria do C. Bocati 3251-6968 Rua Estados Unidos, 1669 - Centro 

Ibiporã CEEBJA  Francisco G. Beltrão 3258-5014 Av. Engenheiro Beltrão, 65 

Londrina C.E. João Rodrigues da Silva 3334-1513 Rua Jurema, 229 – Conjunto Antares 

Porecatu C.E. Ricardo Lunardelli 3623-1215 Rua Horácio Pagano, 52 

EXAMES ON LINE DA EJA 2015  
Resolução 3604/2015-GS/SEED 

Município Instituição Fone Endereço 

 

 

 

Ibiporã 

CEEBJA  Francisco G. Beltrão 3258-5014 Av. Engenheiro Beltrão, 65 

C. E. Teothônio Brandão Vilela  3258-4886 Rua Alcides Pelisson, 85 – Centro 

 

 

 

 

 

 

 

Londrina 

C. E. Antônio de Moraes Barros 3327-5969 Rua Serra do Roncador, 574 – Jadim 

Badeirantes 

CEEBJA Herbert de Souza  3338-4873 Rua Luiz Alves de Lima e Silva, 336 

Jardim Presidente 

CEEBJA Londrina  3324-7199 Av. São Paulo, 294 – Centro 

CEEBJA Profº Manoel Machado   Somente educandos privados de 

liberdade 

C.E. José Carlos Pinotti 3328-4020 Rua Carlos Bergossi,360 – Jardim dos 

Pássaros 

C.E Profª Rina Maria de Jesus 

Francovig 

3342-1528 Rua Rinaldo dos Santos, s/n – Parque 

Residencial Campos Elíseos 

CEEBJA Profº  Manoel Machado 3315-7640 (atende apenas Unidades Penais) 

Porecatu C.E. Ricardo Lunardelli 3623-1215 Rua Horácio Pagano, 52 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ESCOLAS CERTIFICADORAS DO EXAME EJA 

(“PROVÃO”) 

EXAMES DA EJA-2013 
Resolução nº 5935/2013-GS/SEED 

Município Instituição Fone Endereço 

Cafeara C. E. Arthur da C. Silva 3625-1015 Av.  Brasil, 41 

 

Cambé 

CEEBJA – Profª Maria do C. Bocati 3251-6968 Rua Estados Unidos, 1669 - Centro 

C. E. Dom Geraldo Fernandes 3251-2776 Rua Goioere s/n – Jardim Silvino 

Ibiporã CEEBJA Francisco G. Beltrão 3258-5014 Av. Engenheiro Beltrão, 65 

 

 

 

Londrina 

C.E. Profª Cléia Godoy da Silva Fabrini 3341-1772 Rua  Antonio Theodoro de Camargo, 

315 – Jardim  Tarobá 

C.E. José Carlos Pinotti 3328-4020 Rua Carlos Bergossi,360 – Jardim dos 

Pássaros 

C.E. João Rodrigues da Silva 3334-1513 Rua Jurema, 229 – Conjunto Antares 

Porecatu C.E. Ricardo Lunardelli 3623-1215 Rua Horácio Pagano, 52 

Rolândia C.E. Pres. Kennedy 3256-1442 Rua Santa Catarina, 1513 - Centro 

 

 

 

EXAMES DA EJA-2012  
Resolução nº 3213/2012-GS/SEED  

Município Instituição Fone Endereço 

 

Cambé 

CEEBJA – Profª Maria do C. Bocati 3251-6968 Rua Estados Unidos, 1669 - Centro 

Florestópolis CEEBJA  Genésio Franco da Rocha 3662-2162 Rua Venezuela, 164 - Centro 

Ibiporã C. E. Teothônio Brandão Vilela  3258-4886 Rua Alcides Pelisson, 85 - Centro 

 

 

 

Londrina 

CEEBJA Herbert de Souza  3338-4873 Rua Luiz Alves de Lima e Silva, 336 - 

Jardim Presidente 

CEEBJA Profº  Manoel Machado   Somente educandos privados de 

liberdade 

CEEBJA Londrina  3324-7199 Av. São Paulo, 294 - Centro 

C. E. Antônio de M. Barros 3327-5969 Rua Serra do Roncador, 574  - Jardim 

Bandeirantes 

C.E. José Carlos Pinotti 3328-4020 Rua Carlos Bergossi,360 – Jardim dos 

Pássaros 

Rolândia C. E.  Padre José Herions 3256-1442 Av. das Palmeiras, 285 – Jardim Novo 

Horizonte 

 


